Notarial N° 057-2017-CSL efectuada por el Consorcio.  

CUARTA PRETENSIÓN PRINCIPAL:  
Que, el árbitro único declare y ordene que la entidad debe de efectuar el pago 
que adeuda al consorcio de las valorizaciones de los meses de abril, mayo, 
junio y julio de 2016 que asciende al monto de s/. 51,622.52 (Cincuenta y Un 
Mil Seiscientos Veintidós con 52/100 Nuevos Soles), las cuales han sido 
reconocidas por la Entidad y, en consecuencia, se determine que dicho 
incumplimiento por parte de la Entidad forma parte de sus obligaciones 
esenciales. 

QUINTA PRETENSIÓN PRINCIPAL:  
Que, el Árbitro Único declare y ordene que la Entidad debe de efectuar el 
pago correspondiente por paralizaciones de obras, ampliaciones de plazo y 
adicionales que ascienden al monto de S/. 425,453.50 (Cuatrocientos 
Veinticinco Mil Cuatrocientos Cincuenta y Tres con 50/100 Nuevos Soles), 
en consecuencia, se determine que dicho incumplimiento por parte de la 
entidad forma parte de sus obligaciones esenciales.  

SEXTA PRETENSIÓN PRINCIPAL:  
Que, se realice expresa condena de costos y costas a la parte demanda.

[...]

Determinar si corresponde o no declarar y ordenar al 

PROGRAMA DE DESARROLLO PRODUCTIVO AGRARIO RURAL 
para que pague lo que adeuda al CONSORCIO SUPERVISOR LUCANAS por 
las valorizaciones de los meses de abril, mayo, junio y julio de 2016 que ascienden al monto 
de S/51,622.52 (cincuenta y un mil seiscientos veintidós con 52/100 soles), las cuales 
han sido reconocidas por el PROGRAMA DE DESARROLLO PRODUCTIVO 
AGRARIO RURAL y, en consecuencia, se determine que dicho incumplimiento por 
parte de la citada Entidad forma parte de sus obligaciones esenciales. 

e) Quinto Punto Controvertido:  Determinar si corresponde o no declarar y ordenar 

al PROGRAMA DE DESARROLLO PRODUCTIVO AGRARIO RURAL 
para que realice el pago correspondiente por paralizaciones de obras, ampliaciones de plazo 
y adicionales que ascienden al monto de S/425,453.50 (cuatrocientos veinticinco mil 
cuatrocientos cincuenta y tres con 50/100 soles), en consecuencia, se determine que dicho 
incumplimiento por parte del PROGRAMA DE DESARROLLO 
PRODUCTIVO AGRARIO RURAL forma parte de sus obligaciones contractuales. 

f) Sexto Punto Controvertido:  Determinar si corresponde o no que el PROGRAMA

[...]

revisión de los comprobantes de pago que acreditan el Servicio de Supervisión 
prestado en el presente año en fechas 29-30 abril, mes de mayo, mes de junio y 
mes de julio del presente, obteniendo que los montos a facturar son los siguiente: 

Valorización N° 12 (29-30 de abril de 2016): S/. 923.74 (novecientos veintitrés y 
74/100 soles). 
Valorización N° 13 (mayo 2016): S/. 25,538.38 (veinticinco mil quinientos treinta 
y ocho y 38/100 soles). 
Valorización N° 14 (junio 2016): S/. 25,160.40 (veinticinco mil cientos sesenta y 
40/100 soles). 

iii. En ese sentido, se solicita la presentación de las facturas correspondientes a los 

montos indicados, para proceder al pago de la prestación adicional del servicio de

[...]

Si vencido 
dicho plazo el incumplimiento continúa, la parte perjudicada podrá resolver el contrato en forma total o parcial, comunicando mediante carta 
notarial la decisión de resolver el contrato.  

Valorización N° 12 (29-30 de abril de 2016): S/. 923.74 (novecientos veintitrés y 74/100 
soles). 
Valorización N° 13 (mayo 2016): S/. 25,538.38 (veinticinco mil quinientos treinta y ocho 
y 38/100 soles). 
Valorización N° 14 (junio 2016): S/. 25,160.40 (veinticinco mil cientos sesenta y 40/100 
soles). 

22. Finalmente, se encuentra debidamente acreditado que la Entidad adeuda al 

Consorcio el pago de las valorizaciones de los meses de abril, mayo, junio y julio de